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ir kitose šalyse 
2 doleriai.

PRENUMERATOS KAINA 
metams: 

Argentinoj 
i^visej Amerikoj 

U pė'sai

ARGENTINOS LIETUVIŲ
. ^LEIDŽIA PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ DRAUGIJA “LIETUVA1

I p - JffiDAKCIJA 
ir Administracija: 
Callo Corrito 10J7 
k Buenos Aites ■

i Prenumeratą? aukas 
ir korė spondenc i jas 
sięsti J.Bukoviciaus 

vardu tuo pačiu 
adresu-

Atskiro ¡numerio kaina 10 cent..
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" Ha u j a u ô i o O í Ñ i 0 s—————— .-W‘
EMIGRACIJA GALIMA TIK J PIETŲ AMERIKĄ 

PADĖTIS NEŽINOMA TIK TIEMS, KURIE N EÑORI 
gj . ŽINOTI

’ KO M IS Id A TUR I VYKTI ME f YR IN ÉT I, 0
praktišką Darbą dirbti

Turi grąžinti lietu v on eMigrantus
NEGALI NČIUS ĮSIGYVEN T I

Lietuvos valdžia rengiasi siusti 
komisiją j.“patogesnes -Lietuvos emi
grantams apsigyventi vietas,1 .Pirmoj 
vietoj numatoma Piety Amerikos: res—: - 
publikos: Argentina, Brasilija,prąg- 
vąjus<

į; Mas, kurie pažystame žia apsigyve 
. nirno sąlygas ne tik teorątiž^ėii bet 

^13" praktiškai; kurie su pastro'j(êP‘ 
pastoges šia gyvena, pavalgą ir. alka 
ni bdvą - norime tarti porą žodžiyt 
tame reikale.

Nesiys gi Lietuva- savo emigrantę
1 Franci ją ar j. SSSR.ą, bet. tikrj. Ka 
nadą ir Piety Ameriką, Betimantdo- 
mán Kanados imigracijos įstatymus ir 
jy taikymą Lietuvai - lieka paskuti
nioji vieta, t. y. Piety Amerikąp(Aji€ 
Siaurės Ameriką nėra ne ką kalbėti, 
nes ten kvotos įstatymas Lietuva la
bai nuskriaudęs: įleidžiama tik apie 
560 kvotiniy emigrant y į metus .¡Gi 
teisėtai Lietuva į ten galėjo slysti 
kas metai po kelis tėkstanėius emi - 
granty,bet Lietuvos valdžia prasnau
dė, Kuomet adv.Bagoėius ir kiti £y«* 
mds Amerikos lietuviu veikėjai tuomi 
rūpinosi, bet į tą reikalą dabojanti 
Lietuvos valdininkai židrėjo pr€ pir 
žtus»Dabar perteklių turi kitur, sius 
ti, kadangi nesugeba aprūpinti darbu 
namie),

PIRMIAUSIA-, komisija neturi bdti 
sudaryta i ė žmonių vien nor inėiy pa
sivažinėti, bet iš žmonių suprantan- 
Žiy emigracinio gyvenimo sąlygas' ir 
mokančiu jei ne ėios ėalies kalbą 
tai bent gerai mokanėiy anglu ątftSn, 
cdzy kalbas.

ANTRA, komisija privalo važiuoti 
PRAKTIŠKĄ DARBį DIRBTI, jeigu ji ma
noma slysti vien “tyrinėjlmy ir In - 
formacijų tikslu"> tat geriau tągyl 
ji sau Laisvės Alėjoj spaoleruėja.;, 
Padėtis"nežinoma tik tiems,kurie
nenori jos žinoti...
TREČIA, komisiją privalo atsivežti 
tokius valdžios mandatus, kuriuoso 
figuruoty Lietuvos valdžios įteikti 
laivy bendroviy pasižadėjimai savo lė 
šomis pąrgabenti iš Piety Amerikos 
tuos jy iš Lietuvos išgabentus iras 
gabenamus emigrantus , kuriems nesvd 
kata, nedarbas ar šeimyniniai rąika-Kata, neaaroas ar seimynumai rgixa- 
lai Lietuvoj neduodą ®La j, s i gyventi. |

ŽINOMAS AMERIKOS AVIATORIUS BIRD 
RENGIA EKSPEDICIJA J PIETŲ POLJ 

čifeago,18.1.(United)- Aviatorius 
Byrd pareiškė, kad rengia okspodįci 
ją į Piety polį. Mano išvykti iš 
Now Yorko buriniu laivu ’'Sompson" 
iki lody linijos, paskiau gi lėks 
orlaiviu. Ekspedicija susidėsianti

SUSEKTAS SĄMOKSLAS BOLIVIJOJ
ARIKA,19.I. Sulig žinię iš La Paz 

susektas sąmokslas padaryti sukili
mą t žymesni sąmokslininkai suimti ir 
ištremti.

B® šio Komisija lai geriau nė iš vie 
tos nesijudina, nes kuomet šia kavos 
plantacijose ir bedarbiy pleciuosa 
taip pat prie gelžkeliy stoėiy (jei • 
komisija ten lankysis), apstos ją^pa^ ' 
liegę,. išbadėję mdsy emigrantai, irmo 
terys verkdamos pradės kalbėti:jau 
trys vaikeliai nuo sukaty numirė - .

[rblį ^ršsilijos laukuose-.palaidoti - Mta4 '■ 
galvutės kaklu nenuvaldo ir kojos ki
nelio nepakelia., ūsu, kaip matote,pvB 
nuogė ir badauju» Pereitą, mėnesį, mano 
vyras numirė, - susimildami grąžinki
te mane Lietuvon. Pabuėiuosiu aš Lie
tuvos žemelę^nano kaimynui neduos > 
paskutiniems mdsy šeimos nariams iš- 
mitti...

Be tokio mandato komisijos nariai 
stovės kaip žiopliai ir akimis mirk
sės. Jeigu jie sakys, palaukite, ijš«s . 
rašysime, parašysime į Kauną, - tat 
dar kvailiau atrodys?

Jeigu tokiy te’isiy komisija heat- • 
sivež,(arba jos greit nebus atsiys- 
tos konculatui) o tik raportuos apie 
"nematytas egles", arba apie tai kad 
Brazilijos valdžia jiems "paslėlė kuo 
pą kareiviy, kad nuo. onęy apsaugojuą ; 
visa tai padarys didelio įspūdžio tik 
tiems, kurie neturi jokio supratimo 
apie tiesioginias tokios komisijos pa 
reigas. Apart to, mes turėsime tiesą 
manyti, kad Lietuvos valdžiai visai 
nerdpi jos emigrantę likimas,

KETVIRTA - transportad jos’ir áp* • 
gyvendinimo bėdas. Kol mes nežinomo 
ar privati ar valstybinė iniciatyvą 
šiame klausime vyraans, kol nėra pa
skelbta, ar priyaėiy asmeny ar įstai 
gy, ar valstybiniai kapitalai yra ar 
bus atleisti lietuvišky kolonijy ' 
įsteigimui ir abelhai is kur bus su
telkiami paskolos ar kreditai mėsų 
emigrantę šia įsikėrimui (ar jokie), 
mes susilaikysime kalbėję šiuo klau
simu, Juomi "Balso" skiltyse mes pa
kalbėsime kuomet komisijos darbai bus 
pradėti,

Užtikriname, kad remsime komisijos 
darbus, jeigu jie bus verti rėmimo: 
jeigu* jie neš realę naudą Piety Ainėri 
kos lietuviams darbininkams.

SANTAKIŠKIS.

4

TRANSATLANTINIU KABELIS 
TARP ISPANIJOS IR ARGENTINOS

Madrydas,18.1.(Havas)- Ministerio 
kabineto pirmininkas p. Marques do 
Este11a pranešė parlamento atstovais 
įad daromi žygiai del pratęsimo tran 
satlantinio kabelio iš San Sobastiza 
į Buenos Aires.

ITALAI KARIAUJA AFRIKOJE
Ryma s, 18 .L.( Ha va s)- Praneša apie 

pasekmingus žygius Italy kariuomen® 
Afrikoje prieš "Senusi" tautelę. 
“Sfcnusi" tautelė gyvena tarp Tripe- 
11,Jjp Kircnaika. Sulig Italy prane- 
šimo, Įtaraus *0damas ėel pfaplatini—*? 
mo civilizacijos tarp puslauklnię / 
žmonię.

TROCKIO ISSIUNTIMS
Berlynas,18.1."Berliner Tagoblat" 

korespondentas praneša, kad išvežant 
Trockį iš Maskvos jo šalininkai ’pada 
rė demonstraciją ir skaitliuje virš 
I.5OO žmonię lydėjo jį iki stoties 
dainuodami internacionalą, Trockis 
buvo labai susijaudinęs, bet nuo pra 
kalbos, susilaikė. Paskutinėmis žirito 
mis Trockį siunėia no į Astraohaniy 
bet į .Viorny, Turkostonan, kas labai 
sukėlė didelius komentarus Anglijos 
spaudoje, kuri tame Trockio ištrėmi 
me Turkestànan mato vion propogandos 
tikslp...

SUŠAUDYTA 15 JŪRŲ PLĖŠIKŲ
LONDONAS,19.I."Exchange Telegraph" 
praneša, kad karo valdžia suėmė 15 
jėfy plėšikę ir juos.sušaudė. Plė
šikai buvo ant tiek įsivyravę, kad 
visai apylinkei neduodavo ramybės.

TRAUKINIO KATASTROFA
. Abónales, 19Traukinys, kuris 

ėjo iš Teodęlinda į Junin nušoko nuo 
bėgię tarp stošię Arriboftos ir Are- 
nąlcs apio 22 vai. Užmuštas masinis. 
ta^“ir nežinia kur dingo peėkurys 
ir -traukinió inspektorius. Yra daug 
keioivįy sužeistę Išsięsta naujas 
garvežys ir medicinos personalas pa 
įgeibai. Katastrofos priežastimi skai 
tė pa puolu s į po traukiniu gyvulį. ..

INDIJAI RUOŠIAMA KONSTITUCIJA
■ LONDONAS,Í9»í> Išvyko Indijon 

pįjahn Simon paskirtas komisijos pij> 
mininku išnagrinėjimui ir išdirbi - 
mui'Indijai konstitucijos.

TELEFONAS PER VANDENYNĄ
NEW YORK, 19.I.(Havas) Pravesta 

telefono linija iš šiaurės Amerikos, 
Kubos ir Anglijos į Briuselį ir Ant
verpeną, Belgijoj, Susisiekimo įvo- 
dirnh visi patenkinti.

PASKUTINĖS ŽIBIOS APIE GEN.SANDINO 
19vir(Univarsall

gautę D-ru Zepeda žinię is Nilcara- 
guos, generolas Sendino turi sayo 
ziniqjo I5OO gerai apsiginklavusiu 

kurio prisiekė numirti u ž 
tąv^nę, "Tikimės", jie sako, *'kad 
músy. balsas bus išgirstas Havanos 
konferencijoj©.

Triukšminga demonstracija Graikijoj
■ ATĖNAI,19.1.(Havaš) Didelė Žmo

nię minia suruošė triukšmingą dė - 
mon-straciją priaš vieną indėlię ban 
lęą.- Demonstrantai įsiveržė į banką, 
sudegino įvairias registracijos kny 
gas ir sumuš© tarnautojus.

ATPLAUKIA ARGENTINOS KARO LAIVAI
BUENOS AIRES, Argentinos karo lai

vai "Cervantes" ir "Garay" išvykę is 
Ispanijos, sulig gautę júry minis
terijoje žinię. jau plaukia pro Ba- 
hiaį Brazilijoj. Kelionėje nebuvę 
jokię atsitikimę.

ITALIJOS FAŠISTAI AREŠTAVO ■
RAŠYTOJĄ PITIGRILLI ' 

-Italy rašytojas Pitigrilli tapo 
areštuotas už tai, kad jo draugas 
iš Paryžiaus prisiuntė jam..antifa - 
šistlnius pranešimus.

VENGRIJOJ SUSEKTA SNTP -’ ORGANIZACIJA 
BUKAREŠTAS,19.1. Oficialiai pra-^ 

nešama, kad suimta daug asmeny pri
gulėjusiu prie šnipę organizacijos.

; ’ ATVYKSTA ITALIJOS KUMŠTININKAI
■ , .GENEVA 19.L.(United) žinomas 
bokso rungtynię rengėjas Oesaro di 
Santis atvyksta į Bueno# Aires lai
vę JS onto Rosso su įvairaus svorio 
kumštininkais (I4. asmenimis).

< VOKIEČIŲ ATSTOVYBĖ ARGENTINOJE 
PAKELIAMA Į PASJUNTINYB®

BERLYNAS,19-1.(Universal) Užšio- 
niy Rcikalę Ministerija praíò Reich
stago komisijos pakelti atstovybę 
Argentinoj© į pasiuntinybėj laips
nį. Panašūs pakeitimai prašomi pa
daryti Brazilijoj!® ir Chile.

RENGUSI STATYTI ELEVATORIUS
BUENOS AIRES, žemės škio minis

terija paskyrė specialę komisiją iš
tyrimui ir paruošimui plano javy 
ęlovatorioms statyti -visoje salyje.
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Lietuvos valdžia,pasiskolinusi tok 
•h-rl-g is bolševiką, nužudė komunisty. 
veiįėjus: Giedrį, Greifenbergėrį,Pė
sčią b' kutus, kad jie kėsinosi nu
versti esamąją valdžia ir pakeisti 
valstybinę, tvarką.

Mes jau išsireiškėme, kad MES ABEL 
NAI ESAME PRIEŠINGI MIRTIES BAUSMĖS 
TAIKYMUI POLITINIAMS PRIEŠAMS, NEŽIŪ 
RINT KURIOJ VALSTYBĖJ TAI DAROMA.,.

Bet mažiausia teisės protestuoti 
turi tie bolševiką agentai, kurią gar 
bįnamoji valdžia iki šiai dienai- vien 
durtuvais pasilaiko.

žinoma, užsieniuose gyvenant,mums 
keistai, atrodo, kad vadinami smetoni 
ninku! PATYS NUVERTI! ESAMĄ VALDŽIĄ IR 
SULAUŽĖ ŠALIES KONSTITUCIJĄ,- ŠAUDO 
KITUS UŽ KĖSINIMĄSI NAUJĄ VALDŽIĄ NU 
VERSTI,

Bet komunistai ar ne taip pat pa
sielgė? Komunistai dar aršiau: jio 

■ svetimomis rankomis žarijas semia,Ca 
ro valdžia nuvertė ne bolševikai,bet 
vadinami "kerenskiniai", o tik tuomet 
bolševikai, PASINAUDOJĘ KERENSKIO SU
TEIKTOMIS LAISVĖMIS ARMIJAI, etc.,už
grobė viską. į savo rankas ir negaile
stingai ėmė šaudyti ne tik bandytojus 
juos nuversti, bet ir visus kas tik 
ne su -jáis. Negaila mums caro ir jo 
rasputiniėkos saikos, bet neatsako- 
Triingi bolševiką komisarai pirmaisiais 
valdymo metais praliejo labai "daug ne 
kalto kraujo tą pačią caro valdžią nu 
ver*'i(slą kerenskininką, socialistu ir 
šiaf?5 nekaltu darbe*ir mokslo žmoni y,

Dalykus sprendžiant mat reikia'bū" 
ti TEISINGAIS IR VADUOTIS PROTU,o ne 
viem žaidimu Į nesugebančios objek - 
tingai protauti minios jausmą. .

. Bendrai reikia pripažinti, kad mū
šy belsevikėliai, ypacnemačiusieji. 
rusiško “rojaus”, rimtai kalbėki vi
sai nemoko . •

ALEKSĄ,.KLĘŠČINSKĮS etc ,. .
Bet kodėl -jie nekalba VTsĄ ei 

le tą darbininką, kurię -bolševikais 
tik tol užsieny buvo, kol nuvykę Ru
sijon neparagavo grikią kosės/ visose 
j-o s a py st o vosa. ANUPRAS KARALIUSÇ Ame
rikoj buvo lietuviu komunistą veikė
jas ir garbingas žmogus ją akyse.Bet< 
pabuvęs Rusijoj dūmė iš ten jo: įkelk- 
ton Lietuvon ir viešai per spaudą cpa-l 
siuntė prakeikimą visiems tiems bol- |

DALYKAI FAK
B.K. Algi 

ŽIŪRĖKIME ABI 
seviky agentams, kurie užsieniuos 
darbininkus klaidingai informuoja apie 
Rusijos gyvenimu,

Kodėl komunistai nesurengia VYTAŪ 
TO ALEKSOS paminėjimo šventę? Jis juk 
daugiausia jauny komunistę Lietuvoje 
suorganizavo. Būdomas nepaprasty ga- 
bumy, pasižventęs ir teisingas, tĄ 
darbĄ Lietuvoj plačiai ir sparčiai 
pirmyn pastūmėjo: rasė, kalbėjo,tvė
rė. Nors tuomet jis buvo tik 17 - 18 
mėty amžiaus, bet visi Lietuvos kcj" 
munistai to teisingo vyruko kaip ugf- 
nies bijojo ir klausė.

Jis gimęs Amerikoj, kur ajinęs jo 
tėvas. Laike vokieciy okupacijos Lie 
tuvo j išmoko ir vokieciy kalbg., skai
tė daug literatūros ir baigė gimna
zijos mokslg. Mariompolė j * Kad išmo
kus rūsy kalba ir susipažinus su ko- 
munisty valstybe praktikoje, jis nu
vyko Smolenskan pas savo dėdę Aleksą 
-Angarietį. Bet gyvendamas Rusijej 
Vytautas pamatė, kad ten darbininkai 
laisvės neturi, o Lietuvoj esanti 
"dėdės" neva is pasiėventimo dirban
ti del komunizmo gauna dideles pini-, 
gy sumas tai propogandai is Rusijos. 
Pasibiaurėjo Vytautas veidmainiais 
ir grįžęs Lietuvon daugiau komunis
tams nesidarbavo. Jis idealistas.Jis 
nemito' nė Kauno, nė Maskvos buterbro 
dais, bet pastojęs rastinėn tarnauti 
sau duoną pelnė. Išlaikė kvotimus 
Lietuvos Universiteto juridiniu fa- 
kultetan, bot diena pries mokslo pra
sidėjimą bolėeviky suokalbininky pa
slystas žydelis Vytautą nužudė jo 
darbo vietoje,

Matote^ .kokĄp. .ty; isgoiąy "teisybė"*; 
. Juokingais "politikais" komunis 

tai pasirodo, kuomet- jie dergia vi
sus Lietuvos vdldininkus ir karinin
kus. Bet kuomet vienas iš valdininky 
ar karininky atlieka provokatorišką 
darbą, kame jie Vytautą kaltina,bile 
tas darbas eina prieš Lietuvą,tuomet 
bolševikai tokius užgina ir DORAIS 
PILIEČIAIS pavadina, kaip kad atsiti
kime su generolu KLEŠČINSKIU. Kada

TŲ ŠVIESOJE
aantas

MEDALIO PUSES 
Krikšc.Dem. valdžia apdovanojo kry
žiais generolą Klešėinskį kaipo ga
by Lietuvos Generalio štabo virsi - 
ninką, tuomet bolševikai Klešcinskį 
budeliu vadino, bet kuomet Kl.pats 
prisipažino šnipavęs bolševiky nau
dai ir tapo sušaudytas, tuomet Mask 
vos buterbrodininkài jį "doru pilie 
žiu" pavadino.

Jaunas, inteligentingas, energi-i 
jos pilnas Vytautas savo gyvenime 
dar bėty daug nudirbęs. APIE JO PO
LITINI? PAŽIŪRŲ GALUTINĄ NUSISTOVÊ- 
JIMĄ TAIPGI PERANKSTI KALBĖTI .Vie
nok ji musy išgamos smerkia besąži- 
niškai pritardami užmušystei ir tam 
kad jį žydelis nužudė. Gi už Kleš- 
oinskį jie lieja krokodilo ašaras ir 
į "dory pilieėiy" eilę jį irašė,nors 
jis prisipažino, kad vienu ir tuo 
paėiu laiku dviem valdžiom už pini
gus dirbo. Reikia vaduotis taip pat 
protu ir logika, vyručiai!

BOLŠEVIKAI SUKAPITALISTÉJO.
JŲ "DRAUGINGI" ŽUDYMAI 

DEL KONKURENCIJOS.
Mes nepritariame ty karštuoliy 

taktikai, kurie šaukia, kad bolševi 
kai neilgai išsilaikys. Faktinai ty 
idejy už kurias pirmuose jy valdymo 
metuose buvo šaudomi žmonės ten kaip 
ir neliko, bolševikai SŪKAPITALISTĖ 
JO ir Sovietuose taip pat prispaus
ti ir vargsta darbininkai, kaip ir 
kiekvienoj kapitalistinėj šaly,Gary 
-Romanovy valdžia visiškai supuvus ir 
kraujais paplukus laikėsi virš trijy 
šimty mėty (1613 - 1917), tat ir ši 
Rusijos valdžia gali laikytis, ,bet 
kad' ji búty paVyzdlágaV'tai* tik be
protis gali patikėti. Svarbiausi So- 
•viety jėgy organizatoriai Trockis, 
Zinovjevas, Kamenevas etc. jau pa - 
ciy komunisty internacionalo apšauk 

’ti judesiais, tapo išmesti iš'savo 
jsutverty organizadjy, pašalinti nuo 
>viety ir rengiamąsi su jais visai 
¡bolševikiškai apsidirbti... Konku
rencija... Bolševiky "torgprėdas" 

“milionieriškas proletaras" Krasinas,

kaip rūsy laikraščiai.rašo, kelis 
metus spengsėjo nuo Dzeržinskio 
jom'užĄuoty nuody, Dzėržinskis taip I 
pkt, sąkoma,, ne nuo ko kito,tik nuol 
savo drąugy bolševiky (’konkurenty) | 
užduoty nuody staiga numirė. •

Ne vįska galima "revoliucijos pa
sekmėmis" pateisinti., tuo labiau, .1 
kad Rusijoj ir po revoliudjos tapo 1 
daugybė* žmoniy išžudyta asmeniniais 
kerštais ir samprotavimais vadovau- | 
jantis.j

NEAPSAUGOTIEJI ABIEJOSE PUSĖSE.
Fanatikai kaltina visą pasaulį, 

esą buržuazinis pasaulis neduoda ga
nėtinai apsaugos bolševiky diploma
tams, tat ir VOROVSKIS tapo nužudys3 
tas Arnold! šūviais Lozannos resto-1 
rone, ir VOIKOVAS tapo nužudytas Ka- 
vedros šūviais Varšuvos stotyje etc.5 
Taip, gaila gyvybiy. Bet tai taipgi j 
nuo bolševiky išmoktą taktika. Bol
ševikai nėra tokie "cacos", kaip jy 
agentai:nori juos nupiešti. Dar tik^ 
pereitą mėnesį Rusijoje tapo nužudyk 
tas ir apiplėštas ITALIJOS VICE-KON- 
SŪLAS. Dar tik pora mėty praėjo kaip 
Maskvoje tapo nužudytas Lietuvos Ka
ro atašė AVIŽIENIS. Dar vėliau po to, 
važiuojant Rusijos teritorija (tarp 
Smolensko ir Maskvos) traukinyje ta
po žiauriai užpultas,, nužudytas ir 
apiplėštas Lietuvos Užsieniy Reika
lą Ministerijos kurjetis PLUSČIAUS- 
KAS. Taiįi ir tokirne "neapsaugoki- j 
me’^bolsevikai ne tik nėra atsilikę, 
bet--p i Ina i užsitarnauja tokiy darby 
instigatoriy ir pildytojy rolės var
dą, Avižienis ir Plušėiauskas buvo 
darSę žmonės, o ne kokie nors kapl' 
taikstai.

APIE BUTĖNĄ.
XÍetuviski komunisty agentėliai 

užsieniuose plūsta kiekvieną, kas 
tik drįsta kritiškai į dalykus žiū
rėti. Šmeižimais, pliovonemis ir de
moralizacija apsišarvavę jie suka 
saulįzdus lietuvi y grupėse. Bet jie 
tik tol gali būti pranašais, kol jy 
suklaidinti žmonės nepamato antros 
medalio pusės.

Sekantiems lietuviy spaudą įdomu 
prisiminti ir šitoks faktas: daini
ninką BUTĖNĄ komunisty (lietuvišką) 
spauda šiaurės Amerikoj kėlė į pa
danges, kuomet jis dar bo mokyklos
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B.K. Algimantas
Skaitant zjrmky zmonią biografijas žmonės (vienas brolis - angliakasys

- ją gyvenime ir darbą aprašymus- 
skaitytuojuose gemą noras ir pasiry
žimas tobulinties ir prakilnią gyve
nimo tikslą siekti..

"Balse" karts nuo karto bus padue-

Amerikoj).
ĮTEKMĖ J KUDIRKĄ.

Kuomet velionis mokėsi Mariampolės 
gimnazijoj, tuomet Lietuvą caro val
dininkai rusino, o Romos papos agen-

dama biografijos kiekvienam lietuviui tai, kunigai ir vyskupai lenkino 
gerbtiną musą tautos narią, o taip I' --
pat ir pasauliniai garsią asmeny,mo
kslininką etc.

ši karta tenka pažymėti tas liūd
nas faktas, kad praeiti metai atplė
šė daug mūsą tautai brangią asmeny 
- jy tarpe ir svarbiausi mūsą prano
kėją, mokslininką, dorybės pavyzdį 
ir virš penkiasdešiemt metą dirbusį 
dol lietuviy tautos gyvumo ir jos 
nepriklausomybės atkovojimo.

Lietuvos gyventojai ir jos šeimi- 
ninkaij visi lietuvišką laikraėcią 
leidėjai ir redaktoriai, nežiūrint 
kokios- pakraipos jie būtą, turi at
mintį,. kad tik aciu tam didžiam mū-. 
są tautos patriarkui mes šiandien 
turimo savo gyvą kalbą ir savo'vai-, 
stybę, 0 to aidžio žmogaus vardas 
yra Dr.JONft-S BASANAVIČIUS.

A.a.Dr.J. Basanaviėius yra vals-z 
tieėią ę>ūnusj gimęs I851 metais 2J ; 
lapkričio m.Oskabalią kaime, Vilka
viškį, o apškr. Visa jo šeima - darbo

(žiūr ."Lenką apaštalavimas Lietuvoj" 
kan,Prapuolenio), Jau tuomet važiuo
jant atostogoms gimnazistai kalbasi 
"chlopcy, zaspiewnmy" ir užtraukia 
Basanavičius lietuviškai. Visa nuste
bo, o buvęs ją tarpe .a.a. Dr.VINCAS 
KUDIRKA apsiverkė ir paabejojo, arbe- 
pakeliamas Lietuvos prikėlimo darbas. 
Basanavičiaus įtekmė Kudirką sulietu
vina ir pastarasai atkakliai kovoja, ' 
caro žandarą persekiojamas; pagamina 
visą eilę literatūros darbą (žiur. 
"Kudirkos raštai", T.M.D.Įeidinys), 
ir šiandien giedamam Lietuvos Himnui 
žodžius ir muziką parašo. Džiova pa
čioj jaunystei užsmaugė Dr.Kudirką ir 
jis tapo palaidotas savo gimtame kam
pely - šakiuose -‘nesulaukė jis pama
tyti Lietuvą nepriklausoma valstybe; 
jos idėjai bedirbdamas be laiko gyvy
bes nustojo. Dvasiškija negerbia Ku
dirkos, kad jis Himnan Dieve neįdėjo. 
Dr.Basanavičiaus dvasiškija taip pat 
neskaito savo žmogumi.

KĄ GABENO KNYGNEŠIAI.
. šiandieną yra madoje garbintilau 
'ry vainikais tuos kontrabandininkus, 
kurie slaptai per sieną Lietuvon li- 
įteratūrą gabendavo. Daug ją tapo žan 
“darą sučiuptą ir žuvo nelygioj, bet 
garbingoj kovoj: (žiūri"Knygnešys", 
r.Rušecko).
' Bet iš kur ta uždrausta literatū
ra ėmėsi? Svarbiausi, patys pirmie
ji ir laikais vienintėliai tos lite
ratūros gamintojai tat ir; buvo Dr. 
Ą.Basanavičius ir Dr. V. Kudirka. 
"Aušra", "Varpas", apšvie'tos ir prieš 
Caro valdžią agitacinės brošiūros.

čia permažai vietos kod surašius 
'visus ,Dr. J. Basanavičiaus parašy
tus veikalus per virš penkiasdešimt 
metą laiko, ir kad išskaitliuoti vi
sus mūsą tautos' prikėlimo;,darbinin
kams ir valstiečiams teikto susipra
timo darbus.

GYVENO BULGARIJOJ,
' Bąigęs Maskvos universitetą Dr. 

J|.Basanavičius, caro valdžios perse- 
kįojamas drauge sy kitais rusą revo
liucionieriais iškeliavo Bulgarijon, 
kurios žmonės tuomet už savo laisvę 
kovojo. Bulgarijoje,. Varnos mieste, 
jis buvo labai gerbiamas kaip asmuo 
ir kaip gydytojas. Apart gydytojo 
profesijos jis visą laiką gamino li
teratėm lietuviy, vokiečiy, imsy ir 
búlgc^*y kalbose. • ' -

j M NELAIMĖS,
' Iš žinomą didesnią asmeniniu sma

gią velionis kentėjo kuomet mirė jo 
žmona, kuomet pamišęs ligonis Bulga
rijoj ji išgąsdino ir peršovė,tūlam 
laikui pažeidęs daktaro nervus, ir 
kuomet grįžo iš šiaurės Amerikos. 
Jis ten rašinėjo Mokslo Draugijos 
Ya&nlais (kurios yru įsteigėjas) ir 
sugrįžus Vilniun, viešbutyje, iš po 
priegalvės jom tapo pavogta Amerikos 
lietuviu jam suaukotu Mokslo Draugi
jai 3OOO dolerią. Jis tik artimiau?- 
siems pasiguodęs surinko viso savo 
gyvenimo taupmenas ir pats vienas tą 
nuostolį padengė.

VILNIAUS SEIMAS.
Dr. Basanavičiaus rūpesniu buvo 

sušauktas pirmus lietuviu tautos 
istorijoje Vilniaus Seimas (1905 m>) 
kuris pranešė pasauliui, kad lietu
viai nemano būti, išnaikinti,kad lie
tuviai nori patys savo šalį tvarky
ti, kaip ir kitą tautą žmonės, savo 
šalyje patys šeimininkauti. Dr.Basa
navičiui pirmininkaujant Vilniaus. 
Seime dalyvavo visą tuomet pasirei
škusią partiją žmonės - atstovai.

Aukštas, gražaus sudėjimo,stip
rus iš prigimties "Liatuvps Mozė" 
senatvėje pasišvenčia vien Mokslo 
Draugijos darbams Vilniuje ir ten 
pat savo gyvenimo dienas užbaigė 
I927 m. vasario mėnesio 16 dieną. 
Mirė plaučiu uždegimu, Vilniaus lię 
tuvty ligoninėj.

(Tąsa 3'*ėiame puslapy)
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tildomas komunistę parengimuose dai
nuodavo. Bet kuomet Butėnas kelis 
motus pasimokino Italijoj, tat sú -

į grįžęs Siaurės Amerikon nešoko sulig 
t komunistą komandos. Tuomet jie savo 

spaudoj pradėjo šmeižti Butėną, pa- 
skelbdami, kad mokykla nuo jo atėmė 

[ balsę, eto, Nors kas girdėjo jį dai- 
į nuojant pirm mokyklos ir mokslu ga- 
i vus, visi žino, kad dabar jis daug 
I geriau dainuoja. Bet jie randa rei
kalingu šmeižti žmogą, kad jis dau- 
giau prasilavinęs nenori su koinunis- 
tais - draugauti.

IŠVADA IR KAS TOLIAU.
' Mos patariamo rytojieciems persi- 

į spausdinti šį straipsnį savo skaity- 
tojŲ žiniai, arba ėia paduodamus f ak 

ĮWs atremti rimta argumentacija. Ne s 
čia ne agitacija, bet tik nedidelis 
faktą rinkinys. To nepadarius, mes, 
t.y. visa susipratus lietuviu dar
bininką visuomenė Argentinoj, būsi
me priversti manyti, kad ant komuni
stinio žirgelio jodantis laikraštis 
bijo parodyti teisybę savo klaidina
miems žmonėms, tyčiojasi iš jy neži
nojimo ir laiko juos įrankiu^ savo 
asmeniniam gešeftui ir lietuyiy vie
nybės skaldymui. Protaujanti*visuo- 
mond ir "reaguos į juos kaipo* įsto - 
Įsius, žinčsime, kad su šmeižikais 
rimtai kalbėti negalima. . -

Galėjo bolševiką pasamdyti agen
tai joti ant musą žmoniy sprando ir 
sulig^savo skonio skaityto jus. vai - 
sinti, kol nebuvo rimto spaudos*pr- 
gano. Bot įsikūrus "Balsui" naujas 
judėjimas prasideda Argentinos lle- 
tuviy tarpe/Greita ateitis dtuàb’ 
proga, išgirsti kolektyvį Lisusijára- 
tusiy lietuvią baisa centre ir^lsji 
loni jose. - ' -i
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Gyvename pirmąsias dienas dide - 
lio organizacinio darbo -savo -salmos,

Casos ir savo tautos kultūros ir. 
būvio pagerinimo ir pakėlimo. '

NOKITE ŽINOTI KAS DEDASI’ PLAČIA 
ffi PASAULY. JEI NORITE ŽINOTI PAšKU 
CINES NAUJIENAS IŠ LIETUVOS. JETNO 
ÍITE TURĖTI ĮDOMIŲ IR NAUDINGŲ PA - 
ÍISKAITYMU - SKAITYKITE "B A L S’Ą*'

B A L S AS

NELAIMINGAS ATSITIKIMAS
Praeity mėty gruodžio mėnesio 7d. 

miške netoli Panevėžio, leidžiant 
nuo kelmo medį, per neatsargumą Įbu- 
vo negyvai užmuštas pilietis Raželis 
Povilas,25 mėty amžiaus iš SenamieS 
šio,(e)

IŠ SUSIJAUDINIMO KRITO NEGYVAS
Praeity mėty gruodžio 9d. Panevė 

žio taikos teisme dalyvavo kaip liu 
dininkas, pilietis Urbonavišius Jo
nas 50 metą amžiaus. Po nedidelio 
susijaudinimo jis staiga pavirto nė 
gyvas vietoje. Nustatyta, kad veIio 
nis sirgo sunkia širdies liga/ (e)-

BIRŽUOSE STATYS RADVILAI PAMINKLU
Biržy Lietuvai Pagražinti Draugi 

jos skyriaus valdyba,vietos kultu - 
rišky ir vi suomenišky organiza ei jy 
atstovus ir šiaip vietos inteligen
tus ir veikėjus, pasitarti deVmėsy 
10-ties mėty nepriklausomybės sukak 
t-Uviy minėjimo. Susirinkimas nutarė 
šias sukaktuves švęsti , kiok leis 
vietos aplinkybės, kuo iškilmingiau 
.šiai ir pažymėti; jas paminklu, del 
to, kad Biržy miėsto praeitis yra su 
rišta su mėsy garsioje karvedžio ir 
nepriklausomos Lietuvos gynėjo het- 
mono kunigaikšėio Jonušo Radvilos 
vardu. Taidabar minint 10 mėty su
kaktuves to kunigaikščio įdėaly įgy 
vendinimo, Biržy-visuomenė nutarė ’ 
pastatyti jam paminklu Biržy pily/ 
Nusistatyta dailiausioje pilies Vie 
toje ant aukštos papėdės pastatysi 
Jonušo.Radvilos bronzinį biusty. Nu 
tarta sj. sumanymu įgyvendinti Lki"^ 
1928 mėty gegužės mėn. 15 dienos ,

ArÚEGEGfií SKTK rwjnavo——
Jonavo j, praeity mėty gruodžio m.' 

11 dieny Fabero namo užsidegė kami
nas. Vienas gaisrininkas pylė į kro 
snį kibirg. vandens pro dureles, iš 
kur iššokusi liepsna smarkiai~apdo- 
gino gaisrininką., sieny apmušalus 
ir baldus.

Gaisrininkas patalpintas ligoni 
non. Gyvybei pavojaus nėra.

AUTOMOBILIO KATASTROFA
\ Praeity mėty gruodžio mėn. 10 d. 
kelyje Kaunas - Mariampolė įvyko au
tomobilio katastrofa. Važiavęs pil. 
Gįįraitis búàamás "įsilinksminęs" už
kliudė vežimą, sužeidė keleivį,arklį 
ii* pats sau išsilaužė ranką.

/ 'LIETUVOJE ATSIRADO DAUG VILKŲ * 
<' Veiveį’iy apylinkėse pradeda rody- 

• tis vilkai . Pažeriy kaimo vilkai pa
plovė du šunis. Naktį miškuose girdė 

I ti vilky staugimai.
/Juodupėje, Rokiškio apskrity^ vii 

kai baigia nešioti apylinkės úkinin- 
ky šunis ir mėgina lįsti į tvartus. 
¡Vieno ūkininko kieme,radę pakinktus, 
juos išvaikiojo ir sugraužė. Ūkinin
kai yra matę vilky gaujas net po de
šimt galvy, (e)

PARDUOTA MIŠKO UŽ 6,291,600 LITŲ
Praeity mėty gruodžio mėn. 12 d. 

Mišky departamente įvyko varžytinės. 
Parduota virš 22.000 štuky ąžuoly ir 
senagaliy egliy už 6,291,600 lity. 
Varžytinėse dalyvavo ^nglijos ir Vo- 
jeietijos firmos. Medžiaga bus apdir
bama vietoj. Ąžuolai bus kertami lig 
1931 mėty gegužės 1 dienos.

BROLIS PRIEŠ BROLĮ
Aluntos-apylinkės gyventojai bro- 

iliai Maksimas ir Simonas Borunovai, 
pykosi del žemės. ¿Niekaip jie negalė 
Jo pasidalinti 5 ha sklypą, del ku
prio jie kelis metus pešėsi. 
l>L-.:-Kartą Maksimais > sužino jo, kad- jo ’ 
brolis išvyko Alunton į turgy, pasi 
•kviotė koletą vyry ir su peiliais pa 
jsislėpę krūmuose laukė brolio.

Optemos sulaukė begrįžtantį Sima- 
Brolis Maksimas tūrėjo kirvį ir^r- 
kiito Simanui ranką.'

Panevėžio apygardos teismas nutei 
sė Mikaliną Borunovą dvejais metais 
sunkiujy darby kalėjimo.

Nepersenai Vyriausias Tribunolas 
patvirtino Maksimui Borúnovui Pane
vėžio apygardos teismo nuskirtą jam 
bausmę.

20 sausio I228m.Nr¿3(8]

SAVIŽUDYSTĖ IŠ MEILES
Kriaušiškiui, Vašky valse, gruo

džio 6 dieną vakare^pas savo dėdę 
por kūlimo talką su brolio revolve
riu nusišovė šio kaimo mergelė Elo
na Dulcvyciútc. Sako, dėlto, kad ne 
sutikęs jos vesti mylimas vaikinas. 
Daromtra tardymas.• --

ILGAPIRŠTIS KASININKAS
Nepersenai apygardos teismas Uk

mergėj sprendė Želvos smulkaus kre
dito banko vedėjo Bareikos bylą.

Bareiką pasisavino smulkaus kre
dito banko pinigy 6.9OO lity, Suži
nojęs, kad bus daroma revizija, sup 
lėšė kasos knygas. Kuomet atvyko Ko 
perdoijos banko instruktorius dary
ti reviziją, Bereikd patiekė suplė
šytas knygas, prisipažindamas, kad 
per jo kaltę žuvo banko pinigai.

.Teismas Baleslovą Bareiką nutei
sė dvejais metais sunkiujy darby ka 
Įėjimo. Priteisė dar banko naudai 
iš Bareikos dar apie soptynius tėkš 
tancius lity.

BAISIOS ŽMOGŽUDYBfiS 
Tauragnai. Praeity mėty spalio m. 

JO dieną vienas rusas nužudė- tris 
žmonos. Tas įvyko taip. Tauragnuose 
Vajasaliy kaimo- ūkininkai Pumputis 
ir Trinkūnas aludėje gėrė, ir sykiu 
gėrė.jy pažystamas Tauragną mieste
lio rusas. Tio ūkininkai turėjo ne
maža pinigy, nes grįžo iš už'darbiy. 
Jau "buvo‘tamsu kai jie grįžo namo. 
Sykiu ėjo ir tas rusas į vakaruškas 
Vajaliy kaimo, Pumputis buvo raibas 
o Trinkūnas pešėias. Einant jiems 
per mišką, '-rusas Trinkūną -pakvietė/ 
užSi^kyti. šiam prisiartinus ryęaą 
šovė į jį ir smarkiai sužeidė. Pum
putis šoko raitas atgal bėgti/ ru - 
sas paleido tris suvius ir’-jį' irgi . 
kaimb- gyvviLvoiią-- 
vietos. Nors ir smarkiai sužoistto.^^ 
Pumputis apio tai pranešė Tauragną 
poloni jai. Policija rusą suarėš-tavo^ 
ir išgabeno į Uteną. Pumputis: ir -. 
Trinkūnas groit pasimirė Utenos li
goninėj.

šioj apylinkėj labai dažnai pasi 
taiko panašios žmogžudystės. (Diegas)
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garbės ieškojime, nors tai kraštui 
dideliu pavojumi gręsty. Dr.Basana-

kos pavadinau traukiniu.
__________ w , «. .. Aiškiai pamenu išmintingą nuduotą, 

vicius didelis tiesos ir demokraty- ~ bet iš pomaty kvailą tūlo, valdininko 
bet teisingai kalbant, bes šalininkas. Taigi tokia nuožmi • avnconn M-is šinndnnn Tá atuvo i "n«k-

BUVO TIÑKAMIAUSIS KANDIDATAS > 
. Į VALSTYBĖS PREZIDENTO VIETĄ.;.r

Nemažinant kreditą kitiems Liėtii- 
vosveikėjams, 
tat Dr. Jonas Basanavičius buvo tin^ 
kaminu si s asmuo į Lietuvos valstybės 
prezidentus. Bet apie tai: Lietuvos 
spauda kaip tai. me£ai kulbė jo.Prozi- 
donto vieta Lietuvoj ėjo lyg iš "re
líate", lyg iš varžytiniy imama... 
, Gal Dr.Basanavišius ir pats butą 
neapsiėmęs prezidentauti, ar del sa
vo amžiaus senumo (bet Hindenburgas 
juk prezidentauja),, ar del nenorėji
mo užimti tokią vietą, kurioj dirb
ant reikštą asmeniniai dalyvauti 
Lietuvoje įsivyravusiose politinėse 
ir partinėse konkurencijose, šlbs 
žalios kalba tariant "makanose”»

Velionis stovėjo aukššiau asmeni- 
nįy išrokavimą, aukščiau partiniy 
kiviršią ir atkovojęs mėsą šaliai ne 
priklausomybę, amžiams paliko Lietu
vos vaiką atminčiai ir pavyzdžiui sa
vo svarą ir skaisty vardą, kaip gai-? 
losėio ašarą, kaip nepaliestą ryto 
rasę.

Dr.ŠLIŪPO NUOMONĖ.
Kitas garbingas amžininkns,Dr.JO

NAS ŠLIUPAS, dol 1926 mėty gruodžio 
I? dienos perversmo "Lietuvos žinio
se" labai skaudžiai išbarė žmoniy 
teisėtos valdžios nuvertėjus ir kal
tino juos aukšty viety ir tuščios

nominė kova naujoj valstybėj, beabe- i 
Jo skaudžiai atsiliepė į Dr.Basoną- ] 
vicious sielą ir sveikatą. ]
LIETUVOS PONAI NEGERBĖ BASANAVIČIAUS •

Į kategorijas susiskirstę Lietuvos 
valdininkai permažai gerbė romy did- : 
vyrį. Iliustracijai privesiu tik vie? ■ 
ną faktą. Sergantis Dr.Basanavišius i 
iš Kauno važiuoja pas gydytojus Vo- j 
kiotijon. Tuo paėiu laiku^.r tuom pal
šiu traukiniu važiuo ja Londonan mini- 
storis pirmininkas Galvanauskas. Pil--, 
na stotis palydovę: ministeriy, Hirėk 
toriy, inspektoriy, "ypatingiems rei
kalams "valdininkai ir tam panašus 
"kategorijy filosofijoj" paskendę po
nai. Ponia Galvanauskienė, maloni 
fronoėzė, turi.glėbius gyvy gėliy bu
kietą, o valdininką žmonos dar vis 
naujus bukietus neša, į jos "kupo" 
guldo, 
‘ Bot toj pačioj platformoj yra ir 
ligonis senolis Besanavicius,NIEKAū 
ĮJĮ DOMĖS NEKREIPIA. Kaimo vyrai su 
ragažėmis, spekuliuojanti žydeliai . 
su prekiy ryšuliais skubėdami stumdo 
kęleiviy minioj esantį senolį.Jo ėo- 
modanėlis kažin kur nuspardyta s .No?1-' 
iškenčiau: paėmiau daktaro ccmodanėy 
lį ir jį patį prilaikydamas už ran -

šypseną (jis šiandien Lietuvoj "auk
štyn lipa"), bėk aš prasižengiau Kau
no "elite’s" tarptautiniam etiketui, 
pasažiero"bagažą" be "nosilššiko" 
traukinin įnošdamas...

Tik atėjęs gen. Nagcviėius (kurio 
rupesniu prie Kiro Muzėjaus pastaty
tas Dr.Basanavičiui paminklas) seno
lį traukinyj pakalbino, paguodė. 

BASANAVIČIUS - DARBININKŲ DRAUGAS.
IŠSIGIMĖLIAMS JIS SVETIMAS.

Daugiausia pagarbos Lietuvoje rei
škia Basanavičiui susipratę darbo žmo 
nės. Sau laime skaitė su juo matytis 
apsvietos liaudyje skleidėjai.Vald
žios baisiai persekiojama Lietuvos 
Mokytoją Profesinė sąjunga (atsimin
kime Kedainiy Mokytoją Seminarijos, 
Realės Mdriampolės Gimnazijos ir ki
tą tos sąjungos išlaikytą įstaigą 
sunaikinimą) labai gerbė Dr.Basana- 
viėiy. Gydanties velioniui Palangoj 
profesinės sąjungos nariai pakvietė 
jį jy .tarpe nusifotografuoti.Senely
je tas vaizdas išspaudė džiaugsmo 
ašaras, kad Lietuvos liaudies švie- - 
tėjai gražiai organizuoti ir garbin- 
gai*neša apšvįotos vėliavą jo sun - 
kiai pramintu taku.

Tik išgamoms Dr. Basanaviėius yra 
svetimas. Buvo atsitikimą, kuomet

madny Lietuvoje protekciją keliu 
dasigavęs į lietuyos- jaunimo -karci- 
viy - pulko vado vietą, žiūrėdamas 
į Dr.Basanavišiauš paminklą klausia: 
"Kto eto Basanovic budėt Slia Litwy" 
(Kas tas por Basonaviėius bus Lie
tuvai) .

'Dr. Basanavičiaus vardas tuomet 
bus tinkamon pagarbon iškeltas,kuo
met Lietuva bus valdoma pačią Susi
pratusią vulstiocią ir jos darbo 
žmoniy PER SAVO RINKTUOSIUS ATSTO- " 
VUS.

JO RAŠTŲ DALIS.,
Kuomet koriko Muravjovo įsakymu 

rusą žandarai išdegino visas lietu-, 
viskas knygas ir išžudė jy laikyto
jus, tat visai jaunuoliu būdomas 
Jonas Basanavičius parašė elemento- 
riy del Lietuvos kaimo msrgaiciy , 
rodos I863 metais.

Visai jaunu budomasDr,Basanavi
čius šoką rusą, vokįošiy ir lenką 
spaudą ir patėmijęs raštus apie ga
lutiną lietuvią išnykimą arba iš
naikinimą, pats vienas rašydavo pro
testus į tuos laikraššius. Jo plun
ksnai priklauso raštai tilpę "Nivoj", 
"Modicinškoje Obozrienije", "Vrac"• 
Rusą laikrašty "Novoje Vremia" tal
pina jo "Poliaki v Litwie" ir "Po 
povqdu polskich radostei". Lanką 
ponai perskaitę pasiuto, kad kas tai 
ir apie lietuvius pradėjo gorai kaĮ-
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KAUNE ARESÍUOTA 18 KOMUNISTŲ 
Kaunas, (United),- Praneša, kad su 

sektas slaptas komunistą susirinki - 
mas ir kad areštuota 18 asmbny.

t LATVIJOS PROTESTAS
Ryga, (Havas)- Latviu pasiuntinys 

Kaune pareiškė Lietuvos valdžiaį pro 
testą del nuėmimo geležinkelio,be - 
gią linijoje, kuri pirmiau ,ė jo. per 
Lietuvei s teritoriją tarp Romną - Lie 
pojaus.

CENTRALINEJ AZI JOJ SUSALO..
APIE. 7Q ŽMONIŲ 

Almaata(Rusijoj)- Praneša/ kad 
Contralinės rūsy Azijos stepiuose su 
salo visa kirgyzą tautelė, susidedan 
ti iš 70 asmeny. Taip pat susalo ir 
visi jy gyvuliai. Saldini siekia net 
iki 5.2 laipsniy Reomiuro.

AREŠTUOTI DEPUTATAI KOMUNISTAI 
Paryžius, (Havas) - Praneša., kad 

čionai suareštuoti deputatai komunis 
tai, kity partiją deputatai ^pareiškė 
valdžiai pasitikėjimą.

BADAS BOSNIJOJE IR JUODKALNIJOJE
Belgradas.(United)- Tarp' viótos 

gyventojy viešpatauja didelis badas; 
Alkanąją minios užpuldinėja turtin - 
gosnius. Dauguma vietiniy magpmetoną 
pametę visky bėga Turki j on, manydami 
tenai apsisaugoti nuo bado.

'SMARKUS ŽEMĖS DREBĖJIMAS BE1£IJQJE .
Briuseli s,. (Ha va s) - U zr egi štyuoti 

smerkės žemės drebėjimai yiso^ę'Bel
gijoje. Auko pakol nepažymėta “ir ma
terialiai nuostoliai maži,betbai - 
mės tai daug kam įvarė. - -- J

“Berlyną s, ( Ha vė s) r Prono ¿a, ' kad 
Voelklingen geležies lie jikloše;.spr.o 
go peėius ir išsiliejusi įšt^jjinta 
geležies masė sudegino du darbiniu - 
kus ir baisiai sužeidė 16' kitą’,?

galutinas nukentėjusią skaičius 
dar neisai¿kintas, bet spėjama,* kad 
bus didelis,

BEMOKSLIU SKAIČIUS URUGUAJUI.,.^
Montevideo,(A.P.)- Sulig paskuti

niais daviniais bemokslią skaičius ' 
Uruguajui gana mažas; is 1.700.000 >r 
gyventojy skaiciąs bemoksliy siekia' 
tik iki I53¿318 asmeny, kas sudaro ■ 
vien apie 9$«

TURKIJOJ BAUDŽIA REDAKTORIUS
Kastantinopolis,(A.P.)- Nuteistas 

20 mėnesiy kalėjimu- ir pinigine pa - 
bauda sumoje 137túrky svary, jumo - 
rištinio žurnalo "Akbaba Ko lems * rėdo? 
ktoriuš už patalpinimą karikatūrą 
ant Kemal Pasos (Turkijos diktdto 
riads) ir Persijos sachó. •'

GRĮŽTA ARGENTINOS ^UŽSIENIŲ 1 
REIKALŲ MINISTERIS ■

Vigo,(Ispanija)- Praneša, kad Ar
gentinos užsieniy reikaly minister!s 
Dr. Gallardo grįždamas Buenps Airė - 
san laivu "Cap Arconia” sustojo Vigo 
kur buvo sutiktas vietinės valdžios 
atstovy ir jy lydimas aplankė grazes 
ne s Vi go apyĮ inkes. <

• STREIKAI VOKIETIJOJE
Berlynas,(U.P.)- I¿ Salle proneėy, 

kad tonai sustreikavo 15 túkstanciy 
metalurgijos darbininky reikalaudami,, 
pako lt! užmokėsnį.

Kiti 35 tūkstančiai*Sajóñioj žada 
prisidėti prie streikuojdnciy.

NAUJAS SOVIETŲ PASIUNTINYS ITALIJOJ 
Ma skva, (Univė r są Į )> Oficia lia į ' S 

pranešama,- kad Teisingumo Komisaras 
Dmitri Kursky, vienas i¿ gabiausiy 
Sbviety veikėjy, ‘paskirtas pasiWra.T 
niu Italijon vieton Kamenevė..

"'Jasará, (Ūnited)~ Sulig žiniy pro;- 
vizijoje Kauzišaca įvyko didelės i 
riaušės.

'^Yra daug sužeisty ir apié penkiás 
dešimt užmuštą. Riąusiy priežastis >. 
rinkimas valdišką mokesniy.

BALSAS - DARBININKŲ DRAUGAS

Šešta panamerikos konferencija
SAVANOJE (KUBOJE)

Gavanoje prasidėjo ¿esta Panameri . 
kos (arba visą AmerikOA valstybiy) 
konferencija del aptarimo svarbią ju 
ridinią; ékonòminiy ir po lit inią id.au 
simą. Į konferencija atsilankė ir , . 
pats Siaurės Amerikos Suvienytą Váls 
tiją prezidentas Coolidge, kuris pa
sakęs konferencijoje tam tikslui pri 
taikintą kalbą, tuojaus i¿vyko atgal. 
Tą jo kalbą visa pasaulio spauda įvai 
riausiai komentuoja, bet dauguma lo- ; 
tyną spaudos jo kalba nepatenkinta,•, 
nes p,. Coolidge kalbėdamas apie gra
žius taikos obalsius, visiškai nepa
minėjo apie Nikaragua,. kur siunčia 
iki danty apginkluotus kareivius pries 
naršą savo tėvynės gynėją generolą 
Sandino.

S.m, sausio 18 dieną apie 10 vąl. 
įvyko visą atvykusią Gavanon' delega
tą pirmutinis plenarįs po;sėdįs. Póse 
dį atidarė Kubos ministeris daktaras 
Rafąę.į Martinez Ortiz.’ Susivažiavį; - 
mas posėdžią pirmininku issirinko Ku 
bos delegacijos viršininką p. Sánchez 
Bustamante. Po pirmininko prakalbos 
buvo iškeltos visą dalyvaujanciąją ! 
konferencijoje valstybią yelevos,.Iš
kėlimas taut inly ,ve.-levą buvo sutik ~ 
tas smarkiu ranką plojimu.. Reikią, pa 
žymėti, kad ypatingas ovacijas sukė
lė i ¿kėlimą s Meksikos ir Nikaraguòs ‘"4 
velevą. Is minėto atsitikimo matosi, 
kad reiėkiama atvykusią delegatą toms 
valstybėms užuojautą* Meksika yra 
daug nukentėjusi, nuo ^gob saus - savo šiau 
-rés kaimyno", o mažytė Nikaragua gin
dama savo laisvę ir dabar lieja krau 
ją. Šiaurės Amerikos delegatai daro 
pastangas, kad šioje kpnfejįęncĮįjo^® 
nebūtą*Įskeltas Nikąraguos klausimas, 
be t' sulig ešamy gandą, kėlę,tas ¿Pietą 
âáoriieos wlstytiy nútaré 

guos vidaus reikalus.
Reikia tikėtis, kad visi Piety Ame 

rikos delegatai pilnai pritars šiame, 
reikale ir i¿ne¿ atatinkamą šiuo klau 
simu rezoliuciją.

LIETUVOS LENKIJOS SANTYKIAI 
Varšuva, (Havas)- Lenkija išsiuntė 

Lietuvai atsakymą del sureguliavimo 
pilno susiekimo.

f'' T A; '■ £ 'A T'
/ei < POLICININKAS NUŠOVĖ DU 

’ SAVO VIRŠININKUS
Varšuva,(Havas)- Vienas polici • 

^jos agentas is didelio piktumo nuse 
,yė du savo viršininkus, du kitus su 
žeidė ¡ir- paskui patsai nąsižovė. .

, SEKVESTRUOTI KONTROBANDININKĮJ 
GINKLAI MEKSIKOJE

T.ampico, (Internacional)- Meksi-I 
kos muitinėje ant vokiecią laivo I 
"Schleswig. Halstein" .surasta daug I 
sviniy ir ginklą. Manoma, kad voki! 
ėią júrininkái ¿iuos ginklus atgali 
no su¿ tikslu parduoti juos moksikcl 
hy kontrobandininkams.

r UŽBURTAS NAMAS LONDONE
„.f SUKĖLĖ DAUG KALBŲ

, , Lohdonas, (A-ssociated Press)-’|| 
lyg ’’The Sketch”, laikraščio padavij 
mu, Londono priemiestyje Battersea 
randasi užburtas Hamas Icvriame, gyi 
na šeimyna Robinson, si ¿eimyná-M 
ląt bombardyruojama tokią tai noid 
aiškinamu búdu, variniais pinigais! 
ahgljią gabalais ir kitokiais daik-| 
tais,-< bombardyruojama taip,/kad tol 
kurie-is tos šeimynos narią del ps| 
darytą žaizdą' nuvežti..į ligoninei

Policijai atėjus išaiškinti dali 
ji taip pat. buvo apsvą£dinta.r | 

Jk^BáJdai to namo taip stebuklingi 
bėdų j uda.

Robinsoną šeimyna yra apsisviel 
ši įr;.neiinkus tįkėt.i. į virs 'gamtl 
nįus Reiškinius, tačiau hiękdip-M 
galima isaiskinį/^siy kęiętą į vyli 
prižastį, nes jie vyksta ir tuomoj 
]¿da ’clutyS' ir įaugai yra uždarinei 
^Zjb|cis daiktas' negali būti įmesi 
tas is. laukoJ4 . / (

1 7 ... UŽMUŠIMAI ČIKAGOJE
b Aatyèsál

rastiJtrys lavonai. Spėjama, kadi 
tai ląkerio kontrabandistą, kuriai 
tapo ą.ulcomis nuo kerštaujančiąja! 
b1®^' L ■ ------------- -  4> įjelaimingas atsitikimas

~~ Montevideo,-Minos departamentai 
nukrito franeuzą kompanijos"Latėcl 
,ėąę", orlaivis.. Orlaivis visai sudl 

lakūnas M.Sąktejli ir mechanikį 
Ulyssg užsimušė.

bėti,juos užtarti, jiems teisybės 
ieškoti.

Kadangi didelė dalis Lietuvės bu 
vo po vokieėįy valdžia, tat Dil.Basa 
naviėius mokslinės mifologi jos Hemo 
mis ir vokiecią visuomenę pasiekė. 
Jáu 188U ir I885 motuose Tilžės "ifit 
toilungon" spausdino jo "Fragmentą* 
Mythologiae". 0 1886 m. vokieėią 
žurnale "Correspondentsblatf die 
DeutscĮien Geselschaft ftir Antropolo
gia, Ethnologic und Urgeschichte" 
atspausdino jo rastą, "Uber,die Bo- 
deutung der Wortor Germania und Ger 
manor", gi 1888 m. ten pat "Uber die 
Bostimmung der Schaf šchere ih Iii tau 
isohon GragernT'Archiw für šlav.Phi- 
lologie" įdėjo jo liotuyiskai ir vo 
kiėkai paraėytą "Avikirpiai ir^žirk 
lės". Jis drauge su Stribą parašė 
"Uber die Sprachverwatídschafb,dor^ 
alten Traker und houtigen Litauer ,

BULGARŲ kalboje 1891 motais¿
Dr .Basanavičius parašė 18!į puslapiy 
veikalą: "Materiali za Sanitarnata 
etnografija na Bulgarija". Paskiau 
- "Instinkcijos rinkti antropomet
rines žinias", "Kum epigrafikata i 
archoolėgiata na Gorna i Dolna Miz- 
nia" ir kit.

Kiek anksčiau Dr .Basanavičiaus 
Lietuvoj® augo, įkvėpimą sėmė ir sa
vo ’’Tade” dainavo "Litwa ojezizna 
moję, ty jesteš-jok zdrowio" (Lie

tuva tėvyne mano j ,tu kaip sveikutė-. • 
lė). Tai rasė visam pasauliui žino-^- 
mas • Adomas Mickevičius, Bet jis ydpn 
lenką kalboj rašė. Nekuriuose jo raš
tą leidiniuose, autoriui Konstantino
poly mirus, lenką literatiški bandip 
tai, naujas laidas spausdindami, iš
braukė žodį. "Lietuva", o įdėjo 1Lenp 
kija". Dr.Jonas Basanavičius viso są 
vo amžiaus pavyzdingu gyvenimu, orgaR 
nizacinėmis idėjomis, švietimo,mok
slo, poli tikos darbais ir raštais ' 
yra PIRMUOJU IR STAMBIAUSIU?TEISYBĖS/ 
DOROS IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO PAVYZD 
DŽIŪ. Jaunystėje gyvendamas užsieniųo 
so mintimis jis amžinai buvo .Lietuvei 
varguoliu miniose ir amžinai dirbo-ji 
išsiliuosavimč darbą, įkurdamas, ir ’ 
siąsdamaš "Aušros" šviesą ir šaukion 
tį priė apšviotbs ir išsiliuosavimd v 
"Varpo" garsą į baudžiavos terioja- 
mus Lietuvos kaimus ir miestelius, > ■

Lietuvišką Dr.Basonąviciaus sąra- 
šą paduoda "iliustruotoje Lietuvoje" 
prof .Vadavus Biržiška. Kiekviena jo 
apysakėlė/ kiekvienas straipsnis, 
kiekvienas mokslinis veikalas kuorui 
peš tingiausiai paruošta, populiarus,' 
nuoširdus, atsakantis gyvenimo ? . ¿ 
reikalams, papuošta yra lietuvio dvn 
šia, ir kiekvienas jo užrašytas žodį 
liks amžinai brangintinu paminklu '4 
naujos mėsą tautos kartoms. 'Atskiral 
veikalais, straipsniais laįkrašėiuož

ir brošiūromis Dr.Basanavičiaus,,tarp 
kita, parašyta: "Į darbą,lietuviai’’; 
"Mėsą kaimynai ir lietuviška kalba"; 
"Vilkas poną neša"; "Lietuviai siaur 
rėš Vokietijoje"; "Apie senovės Lie
tuvos pilis"; "Kelięnė ežerą ir upių 
į Lietuvą"; "Apie įsteigimą lietuvis 
kos mokslą draugystės"; "Auszra ir 
Dzionnįk Poznanski",; "Lietuvos, Duno
jus ir romėną Danubijus""Ar sena 
yra lietuviška dūšia"; "Prie krivui- 
lės"; "Bažnyčios kapai"; "Lietuvos 
skundas lUOy. metą"; "Latviją, Igau*- 
nija ir lietuviai"; "Lietuyiy,skai
čius" ; "iš priežasties atradimo ra
šyto' akmens Lietuvoje”;, "žiuponas 
bei žiuponė"; "Apie senovės kalvius"; 
"Schleioheris apip; lietuvius"Apie 
sudaunininkus"; "Anie Britkunó pos
tilla”; "Vardai senovės Lietuvos 
valdovą"; "Daukanto pavardė"; "Ko 
mokino Vilniaus universiteto Daukan
to laikais"; "iš mėsą praeigos"(Kas 

«tai yra dainos); "Prisiega lietuviš
kojo kalboje"; "Tūli lietuvišką vie
tą vardai"; "Apie Višteliauską"(Knyg 
nesys miręs Buenos Aires); "Etnolo
giškos smulkmenos"; "iš mėsą botani
kos"; ’Jčetzneris Lietuvoje"’; "iš 
liuberiškos kalbos”;. ”Bąrąi,guogiąi, 
vangiai"; "Lietuviškai r trakiškos 
studijos"; "Ar sena yramusp tauta"; 
"Prie mėsą rašybos istorijos"; "Prio 
klausimo apie išnykimą lietuviškos 

kalbos"; "Apie Jotvingius"; "Aoil' 
ai'stą jubilo jus"; "William PiorĮM 
"Kas tai butą Lituanus L Polonusf 
"Apie-. J,Kantą"-; "Apie lietuviš^O 
Traką; taustystę" ; "Ką sveria 11S 
vią ir maskolią smegenys";. "Priol 
Daktaro Kudirkos biografijos";"JO 
nereikalinga mums etnografiška I 
draugystė"; "is* istorijos musą o| 
sigaiveliąyimo" ; "Medžiaga Dr. PįO 
tario biografijai"; "Apie Rambyil ' 
"Kas tai butą masė"; "Keistučio I 
mėspaudas" į. ¿".Lovas lietuvią pasai 
se"; "Baudžiava Lietuvoje"; "Kari, 
liaus Mindaugo žymė spauda s" ; "Kai 
lietuvią senovėje vandeniu keliai 
ta"; "Ar sena lietuvią manta";"*® . 
stu.tiš ant savo žymė spaudą"; "Prl 
kun.Strazdo biografijos" j "Lietai 
visko j i kalba valstybės raštuoscl 
"Prio Dionizo Poškos biografijos* 
"iš krikšeionią santykią su lie® 
vią tikyba ir kultdra"; "iš Tral® 
ir'tJįptuvią mifologijos smulkmei® 
’’iš lietuviu atgimimo"; "iš Palt® 
gos istorijos”; "Seniausias liotf 
vią kalbos paminklas" ; " Lio tuvi 
kalba archeologijos šyiesoj"; J® 
šimtmečio lietuvią kalbos pamini® 
"iš "Aušros.Istorijos"; "Aušros I 
nozis" ¡:. "Spąudos 186L moty uždrftl 
dimas";^ "Vilniusliotuvią dainoi|Į| 
Kėli tomai jo pairasyty knygą "Uj 
tuvįy tauta", kelį tomai jo su£«|
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SUVIENYTOS AMERIKOS VALSTYBES 
IR NIKARAGVA

Dar visiem skaitytojam atminti - 
nas Suvienyty Amerikos Valstijų Įsi 
kišimas i tarpusavy Nikaraguos pi - 
lietini kary, kuri vedė Sakaso sali 
ninkai liberalai su remiamu ameriko 
ny šalininku Diaz. Tarpininkaujant 
atsiųstam Amerikos presidenta p. 
Stimpson abi kovojančios pusės susi 
taikė, arba teisingiau sakant buvo 
spiriamos amerikony susitaikinti ir 
atiduoti amerikonams turimus. ginklus 
Prezidentu gi iki naujy 1928 m. rin 
kiny buvo paliktas, žinoma, ameriko 
ny šalininkas Diaz. Saugoti ramumą 
tvarką ir naujo prezidento rinkimus 
pasiliko amerikiečiai. Bet nevisi 
Sacaso šalininkai sutiko atiduoti

Amerikos Suvienyty Valstijy prezi den 
tas, bet čionai amerikonai deda vie
sas pastangas, kad'tas klausimas, ne
būty iškeltas laike konferencijos ku 
ris liečia Nikaragua.

Kai kuriy respubliky vyriausybės ¡i 
davė savo .delegatams tam tikras instį 
rūkeijas jei susivažiavime búty iš - 
keltas Nikaraguos klausimas. Bet pa
kol nė viena iš Piety Amerikos respu 
bliky nesiryžta iškelti ši taip svar 
by ir skaudy klausimą. Argentinos vai 
džia irgi davė savo pasiuntiniui del 
Nikaraguos tam tikras instrukcijas. > 
Reikia tikėtis, kad visgi Piety Ame-į 
rikos respublikos taip labai verti - 
nančios laisvę, nepabijos pakelti sa' 
vo balsą ir užstoti savo slegiančią 
amerikonais sesutę Nikaraguá.

ATSTOVO ATSILANKYMAS
MONTEVIDEO.R.Q.U. Neseniai čia 

lankėsi p.Jaslukynas iš Buenos Aires, 
kuris su pasišventimu dirba, prie "Bol
so” litosü nuo darbo laiku ir jokio 
atlyginimo už tai negaudamas, kaip 
ir visi kibi "Balso"darbininkai. Pa
sikalbėjimuose ir pasipažinimuose pa
darė labai malonaus Įspūdžio vieti - 
niy inteligentišką darbininky tarpe, 
čia esanti Ukmergės gimnazijos auk- ' 
lėtinis Kapočius’ Ir Telšiy gimn.aukl. 
Klevinskas ir kiti inteligentiški dar 
b i ninkai yra pasiryžę dapnai rašinė
ti žinias visy gerbiamam savaitraš - 
čiąi "Balsui", kurą manome su laiku 
matyti dažniau išeinančiu arba dar 
labiau padidintą. Atstovas maloniai 
buvo pakviestas apsistoti pas Dr.Vi-
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eunerikiečiams savo ginklus, garsus 
Nikaraguos patriotas generolasGan
dino atsisakė atiduoti neprašytiems 
"geradariams" savo ginklus ir su ne 
dideliu būriu tokiu pat pasiryžusiy 
patriotą pasitraukė j. kalnuotas ir 
sunkiai prieinamas savo tėvynės vie 
tas. Apie Gandino susitelkė jau di^ 
dėsnis būrys kariautoją ir jisai pra 
dėjo perti kailį amerikonams. Kad 
pasekmingiau kariauti ir palaikyti 
tvarką esančioje jo žinioje šalyje . 
paskelbė įkurtą nepriklausomą res - 
publiką "Gegovia Nueva" ,

Paliktą amerikonais jėgą pasiro
dė permažai ir jie negalėdami suval 
dyti nepaklusnųjį generolą Gandino 
^sutraukė gana dideles jėgas. Visa 
Piety Amerikos respubliky spauda bai 
šiai piktinasi tokiu Amerikos /asi- 
elgimu ir reikalauja, kad vi so s' Pie 
tą Amerikos respublikos pasmerlsty 
šį’ $ruobonišką žygį, nes netolimoje 
ateityje ir su jomis gali ■

ARGENTINOG DARBININKŲ PRÓTÊGTAG - 
prieš Siaurės Amerikos 

KAPITALISTINIUS SIEKIUS 
Argentinos darbininkai kurie yra 

visuomet pasirengę reaguoti į netei
singus kapitalistą užsimojimus, susi 
rūpino Nikoraguos likimu, kuria Jau
kią imperialistinis - smakas nori pra 
ryti. Šio mėn. 16 d. miesto savi vai-, 
dybės darbininkai išnešė protesto re 
zoliueiją prieš, tokius Siaurės ArnoriL 
kos žygiuos, o šio mėn. 17 d. Laisvo^1 
ji Argentinos sąjunga ir Valstybiniy 
Darbininky Susivienijimas. Paskuti - 
nioji kuri turi apie kelius tūkstan-r 
čius nariy darbininką pasiuntė į Ha
vaną Panamerikos kongresui tokio tu-^ 
rinio rezoliuciją:

"Valstybinią Argentinos Darbinin-^ 
ky Susivienijimas protestuoja.prieš a 

imperialistinius Jankiy darbus įsikiš 
šant su ginkluota pajėga į Nikora - 
guos.vidau reikalus.

party.
Viename pasikalbėjime atstovus ta 

po sekančiai užklaustas:
-Pas mus plačiai kalbama, kad bol

ševikiško "Rytojaus" iš lietuviy dar 
bininky surenkami pinigai eina tik 
ant poperosy lietuviy darbininky gy
venimo drumstėjoms, o visas kitas le 
šas jie gauna iš užsieniy nuo Lietu
vos nepriklausomybės priešą.0 antro 
ar teisybė, kad komunistą iždininkas 
dteg.Venckėnas, kol "Rytojaus" nebuvo, 
buvo biednas žmogus, o pradėjus leis 
ti laikraštį ir rinkti aukas iždinin : 
kas sau privati namą pradėjo statyti.

-Mono atsilankymo tikslas susipa - 
žinti su Montevideo lietuviais ir jų 
veikėjais. Aš-apie rytojiečius nieko 
neminėjau, nors tos kalbos, kaip jus 
klausiate, girdimos ir Buenos Aires, 
- maloniai paaiškino "Balso" atsto 
vas p,Jasiukynas.

Tiek tuom tarpu iš mūsą padangės.
‘ ' -ARTI-fiAS-r

VIETOS ŽINIOJ

DAUG ARGENTINOS MIESJE^EŲ NUKENT®JO 
NUO CIKLO|Ç^<V^SULÒS) 

:Pilar> (Bs .As.) Šį mažą miestelį 
ištiko didelė nefaimč; užėjo didelė 
audra kur¿?^suardė visiškai daugybę 
namą, ^pñaikiño daugybę turto ir su 
že'idė«viiiė ’29 asmenys Daug žmoniy 
liko be pastogės. Miestelio griuvė- 
fidi tūri labai liūdną išvaizdą, iš 

uenos Aires ir kitą vietą teikiama 
pagelba maistu, drabužiais ir kitais 
daiktai s*-,

Buenos Aires. Per miestelius Azul 
ir Lobería pralėkė didelė audra ku
ri suardė Azul m. 17 namą ir sužei
dė 5 asmenis, Loterijoj gi suardė 
keletą namą ir vieną asmenį užmušė# 
Padaryta daug materialią nuostoliui

Micaela Cascallores.(Buenos As.) 
Per šį miestelį praūžusi audra suar 
dė daug namą. "Nuostoliu pridaryta 
gana.daug, žmoniy auką nebuvo.

Los Sargentos.(cčrdoba) šiame /. 
miestely audra pridarė daug nuosto
liu . Yra daug sužeistą.

Tres Arroyos. Praūžusi pro šį mie 
stolį didelė audra pridarė daug nuo 
stoliy sugriaudama daugybę namą.Yra 
daąg sužeistą ir užmuštą.

+ NAUJAS SOCIALISTŲ CENTRAS 
įsteigta naujas neprikl.ausomy so 

oiãlisty centras kurio raštinė ran
dami- gatvėje Mejiko 207O.
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tas pats kaip ir su ^NikaraguaDaug 
senatoriy ir kitą augšty vyty pačio 
je Amerikoje smerkia savo valdžios 
tokį žygį ir reikalauja, kad valdžia 
atšauktą iš Nikaraguos savo kariuo
menę.

Dabar kaip tik įvyksta šešta' Pan 
amerikos konferencija del apsvarsty 
mo nekuriy svarbią tarptautiniySklsu 
sinty,kur dalyvaus net pats Siaurės

TOKS TOKJ PAŽINO 
IR ANT ALAUS PAVADINO

Italijos fašistą organas "Tavei^e" 
rašo, kad fašisty ir komunistą užsie 
nio politikos tikslai esą vienodi bū 
tent silpninti demokratizmą ir todėl 
fašistai nėra priešingi trečiojo in
ternacionalo varomai bolševistinei 
propagandai demokratinėse valstybėse

PATENKINTI "BALSU"
CORDOBA.Pašibaugus kosiečai nuvy

kau į Kordobą paieškoti darbo mieste. 
Užėjus pas draugą jis man tuojaus pa 
sigyrč, kad Argentinos lietuviai su
silaukė rimto savo laikraščio ir pa
rodė man 6 numerį "Balso", kurį jis 
esąs užsiprenumeravęs.

Perskeičius jį nuo pradžios iki.
nes girdi kuo silpnesnis krašte' damixj.. galui pamačiau, kad tik šitoks laik- 
kratinis susipratimas tuo esąsgerea rastis kaip "Balsas" gali tinknmiau-

.ty "Oškabalių dainų" ir daug kity 
smulkesnių ir stanbesniy čia n e s ūmi 
notų raštų.

Tokie asmenys kaip A,a. Dr.J»Ba
sanavičius kiekvienai tautai yra; 
garbė ir idealas.

/ DRAUGAI
Nelieskit, draugai,
Jei spaudžia vargai, 

Nerimsta krūtinėj širdis;
Nes vien tik varguos,

• Darbuos ir skausmuos
Paslėpta žmonijos viltis.

Oi dirbkim kantrią!.
Galvokim laisvai
.. Ir laimė apšvies mums akis

Zapala,F.C.S', J.'žibutis.
10.1.28.

Bite- lOte 1 í ■

nis biznis fašizmui.
Reikia tikėtis, kad jie g#ėita? ; 

sudarys bendrą frontą prieš dem _ i 
tizmą. žinoma visai tiktą, mat (7^^ 
vieni taip ir kiti labai raudoni" nu©
pralietp darbininky kraujo, 0 spal
vos vienodumas daug ką f ei šičia.

* 1■

PATRIOTAI
S.m. sausio 12 d. Rytojaus 2'tome 
je komunistai pasisako, kad dabar-

šiai patarnauti visiems lietuviams, 
¿nes aiškiai matosi, kad jom nerūpi 
nė viena partija, bet tik lietuviy 
gerovė šiame krašte. Todėl kviečiu. 
visus Argentinos lietuvius šį vienin
tūlį mūs lietuviy ginėją ir patarėją 
visokiais būdais remti. Te neatsiran
da nė vieno lietuvio mūšy tarpe,ku
ris neskaityty "Balso", Garbė tiems 
kurie sugebėjo išleisti tokį laikra
štį. Dirbkite, broliai, su dar didės

i r . DARBININKŲ LAÍMÊJIMAS' 
y .Gątyėje Canning numeris 96O, ran 

dasI^audimo fabrikas kuriame dirba 
apio’.150 darbininky, daugumoje mote 

rrys šiame fabrike ¿ kaip ir daugu
mo jė( kitą, darbo sąlygos kaip rnofa- 
liu t&ip id» el^nwin4u-žvLLgiiiiu yra 

'labai sunkios.^ "
Nepaisantį kad atlyginimas už 

darbą' begalo mažais -5.'50 į dieną, ka 
patíífe-y ėlgčsis su darbininkais než
moniškais .

šio mėnesio 12 dieną, bo jokios 
priežasties buvo du darbininkai at
leisti nuo darbo. Po tokio nemalo
naus įvykio darbininkai subruzdo ir 
paskelbė streiką prašydami grąžinti 
atleistuosius. Po pusdienio tie'du 
atleistieji darbininkai buvo vėl 
priimti. Pasidrąsinę darbininkai 
pirmuoju savo, laimėjimu, vien juone 
pasitenkino ir paruošę rimtą reika
lavimą pakėlimui algos .(atlyginimo) 
visiems darbininkams, įteikė jį dar 
bdavioms, kuris buvo taip pat paten 
kinta s-.

• Tai mat ką reiškia organizuotai 
veikti, t.

PRIEŠ AUDRA.
Ar jy trokšta, ar netrokšta,- 
Audros nieko neaplenks, f S 
Kas jy bi jo - bus perblokšta, j 
Ka s jy laukia - tam nekenks.

• Po audry spindės saulutė, 
žvilgsnį vers graži Hiena; 
Smarkus vėjai liausis pūty, 
Slėgs verpetą tyluma.

Vaidilos Ainis.

laiku Lietuvos nepriklausomybe 
si tik. jie. Prisirišimą prie 

savo krašto ir jo branginimą^mes gpr 
te pas kiekvieną, bet tok® staia- 
komunisty sutautė j ima s mus lutgT- 

stobina. Kiek mums yra žinoma kOmnls 
programa yra priešinga tautišku - 

. ir iki šiol fiČ^ie jos pakeitimą 
>ko negirdėjome. Tie patys lietu - 
ikieji komunistai iki šiolei ¿úsa- 
del Rusijos o Rytojus patarinėjo • 
•tuviams Argentinoje atsisakyti nuo 
įtuvos ir kas tik gali priimti ArgĮ 
tinos pilietybę. Tad iš kur toks* 
igus atsivertimas? Atsakymas la - 

, paprastas. Pasirodžius Balsui ku 
stengiasi sujungti lietusius į 

ną tautišką šeimyną, kurioje galė 
le ištiesti vieni kitiems brolišką 
;elbos ranką, komunistai pamatė, 
lietuviy tarpe išgamy mažai, to- 
prisidengė tautiškumo kauke, kad 

: prisimeilinus lietuviams. Mat 
uomet taikosi prie aplinkybiy.

niu pasišventimu, o tautiečiai kiek 
galėdami jUs parems.

Vėliau draugas man paaiškino,kad 
pirmesniuoše "Balso" numeriuose buvo 
iškelta rimty lietuviams rūpinčią 
klausimą apie darbus ir t.t.ir kad 
iš tilpusią laikraštyje padėkos lai
šką jis sužinojęs, kad "Balsą" lei
džianti D-ja "Lietuva" padeda ..ąavo 
nariams patekti į geresnius darbus. 
* čia, Kordoboj" su daruais taip 

i pat sunkoka, taįgi ar ne geriau .pa- 
įdarytą vietinės lietuviy organizaci
jos, kad mestą partines ri®^enas» ° 
^atšoktą buenosairiškę "Lietuvą" ir 
vísas savo jėgas nukreiptą tautiečių 
padėties pagerinimui.

. Skaitęs.
Nuo Red.: '■Jei vietinės lietuviy 

Organizacijos negali išbristi iš šei 
myniniy rieteną, žmonėms, kuriems rd 
pi darbą klausimas, patariame steig
ti "Lietuvos” skyrius.Iš centro vi - 

į suomet bus suteikta rekalingą nuro- 
Í dymą.

PRASISKOLINĘS PASISLÊPÊ
- šią mėty sausio mėn. 7.dienąJjk 

Pagirys, buvęs F.Misslerįo kontoros 
tarnautojas, išėjęs iš.namą daugicu 
nebegrįžo. Vėliaus paaiškėjo, kad 
jis prisidaręs daugybą skolyi pas no 
kurias įstaigas ir asmenis ir noga 
lėdomas jas grąžinti, pasislėpė#

Šiuo laiku jis bastosi po Bue
nos Aires ir prašinėjo pus sutin
kamus pažįstamus paskolinti’pibigy, 
sakydamas, kad atostogose čs#6. 

Patartina tautiečiams būti ¿t - 
sargesniems su. panašiais ponaičiais 
ir neskolinti sunkiai uždirbtą pi 
nigy.

GAISRAS LAIVE
šio mėn. 13 d,a jūrą transporto lai

ve Cordoba", stovinčiame naujajame 
uoste buvo kilęs. gaisras, kurį vienok 
komandai pasisekė užgesinti laike 20 
minučiy. Nuostolių padaryta mažiau 
nogu dviojy šimtą pesą sumai.
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' ' ■ .(Septinta pamoka) . . ..
v , Las Estaciones del año , ■ s . •' ■

El aírb^ticno cuatro estaciones,' a sabor la primavera, ól verano, el 
otoño y oí Cada una de estas estaciones comprende tres mėsos.
La primavorčžtes^jĖfrjiiės hermosa de las estaciones; principia a finos do 
soptiombro, cuntió losadlas son iguar duración que las-nochós. Es la és
ta cién do las florcíC El, verano principia a finos de diciembre, cuando ya 
los dias son largos yj-įašSi^oęhos cortas. El calor aumenta y es frecuente 
mente molesta, El otoñd^gs Infestación do los frutosprincipia a finos 
de marzo. Los dias acortaiJŠpu ^?sta época y las noches van siendo cada vez 
mis largos. La última de ías^cúatro estaciones se llame, invierno. Los 
dias son entonces cortos y las noČtos. largas.

' (Vedimas)
Motu 'dalys

Motai turi keturias dalis, kaip antai, pavasaris, vasara, ruduo ir žio 
ma. Kiokviona iš siu moto dalią susideda iš trijų mėnesiu* Pavasaris yra 
gražiausias iš visu metu daliu; prasideda rugsėjo gale kuomet dienos .ėsti 
lygios ilgumo su naktimis. Yra gėlią meto dalis. Vasara prasideda gruod
žio galo, kuomet jau dienos esti ilgos ir naktys trumpos. Karštis didėja 
ir dažnai esti varginantis. Ruduo yra vaisią meto dalis, prasideda kovo 
gale. Dienos šituo laiku trumpėja ir naktys kas kartą darosi ilgesnės. 
Paskutinė iš keturią moto dalią vadinasi žiema. Dierfoš tada esti trumpos 
ir naktys ilgos.

Levantase Vd.l
Quo sueño tiene Vd.
De jame dofmir.
Es demasiado temprano para levan
tarse.
Demasiado temprano?
Si, demasiado temprano. 
Sabe Vd. que hora és.? 
No puedo ser tarde. 
Las cjnço, si acaso. 
No creía que era tan tarde. 
Me voy a levantar ahora mismo. 
Vístase pronto ya debías estar 
en la fabrica a esta hora.'

Atsikeliant.
Kelkis tamsta!
Tamsta osi mieguistas.
Leisk man miegoti.
Keltis dar peranksti.

Peranksti?
Taip poranksti.
Ar žinai tamsta kelinta vaiando.. 
Negali but vėlu.
Gali bút penkios(Valandos). 
Nemaniau,. kad buvo taip vėlu. 
Aš keliuosi tuo tuojau.
Jau turėjai búti fabrike šia va - 
landą, roñkis greičiau

Būdvardžiai.

F. Missler
Representante: O. HENZE

Buenos Aires ' San Martin 666

Bremen

* PIGIAUSIAS IR GEElJlAUSiAS PINIGŲ PERSIUNTIMAS 
Už PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU $2,50 

IŠTAIGA ATDARA nuo 8 vai.ryto iki 7 vai. vakaro 
išskiriant šventadienius.

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ AGENTŪRA 
ARGENTINOJE •

Gaunama visokią Tiotuvišką 
Įmygą: pasakyt, dainų, sap
nininku ir 1.1.

1928 m.DIDELI KALENDORIAI 
nuo 50 iki 70 centą.

KIŠENINIAI KALENDORIAI ir 
užrakai ............ JO centą 
GRAŽI DAINŲ KNYGA.. 1 pesas 
Kaip rašyti meilės hiiskus 
(spaudoj©)............... .'60 centą
Užsakymus šiąsti kartu siun
čiant pinigus. Asmeniškai 
nuo 8 iki 11 vai.... šiokia slė
niais ir nuo 8 iki 1 vai.po 
piet šventadieniais.
Adresas: S>štabinskas,Calle 
Rivero lijó, Pifié yr o, Buenos 
Aires.

«PRANEŠIMAI

Lietuvos Konsulatas, praneša pi
liečiu žiniai, kad dar neužsiregist 
ravusiejį privalo registruotis. Pa
so galiojimui pasibaigus reikia jį 
pratęsti,. Gyvenantieji provincijoj 
užsiregistruoti gali prisiunčiajit ‘ 
sekančias žinias: vardas, pavardė t 
gimimo vieta, profesija paso Nr., 
kada, ir kur pasas išduotas. Į 

konsulato adresas: Anohorena 28$
Buenos Aires.

Débil 
Delgado - 
Dulce

- -Duro 
Enfadado. 
Enfermizo 
Exacto - 
Extraño 
Fácil 
Feo 
Feroz 
Flaco 
Fraudulento 
Loco 
Nuevo 
Pequeño

Tariasi'
débil 
delgado 
dulse 
durtr - 
enfadado

• enfe mis o 
eksakto' 
ekstranio 
f¿sil

' feo 
foros 
flc.ko
fraudulento nesa^írdn 
loko 
nuevo

pckenio

áilphas 
pionas 
saldus 
kibta, ė ~ 
piktas 
ligotas 
punktnàlué 
keistas 
lengvas 
negražus 
žiaurus 
kudas.

beprot 
naujas 
mažas

Rašosi 
Prio 
Fuorte 
Generoso 

“Gordo- 
"Gráiídb"' 
Honrado 
Húmedo 
Inocente 
Inútil 
Joven 

; Largo- 
Limpio 
Liso 
Mal© 
Oscuro 
Perverso

Ta rias i- 
friO; 
fuerte 
òhenoroso 

“gçTrdo 
¿r'andé 
onrado 
úm'edo 
in© s ente 
inúti1 
ohoven 
largo 
limpio 
liso

7 malo' 
osküro 
perverso

. šaltas 
stiprus 

mielasirdin 
riebus^3 
didelis^ 
dores 
drognas 
nekaltas ' 
bcreikalin- 
jaunas/&as* 
ilgas 
švarus 
lygus 
blogas 
tamsus 
pasileidėlis

BALSO RĖMĖJAI
P.A.L.D-jos "Lietuva” Spaudos 

rbndui per- šią savaitę aukavo: 
r J.Povilonis ir V.Žįurys po $6.- ■ 
^P.Dar atona s ir X. Sutašius . po $5-“ 
ft;
•Uragv. ir Pr.Potrikonas Lį2 cts.Uragv.

Visiems aukavusiems redakoi jn ta
ria širdingą ašių.

Ciento uno
Ciento dos 
mi
Dos mil
Cien mil
Un millón
Dos millones

et o.
šimtas 
simtas 
tūkstantis 1 
du tūkstančiai 
šimtas tėkstanėią 
mi li ona s 
du milionai

vienas 
du ir t.t.

Skaitlinės
dos cientos tūkstantis dusįm. 
tros cientos tūkstantisXrys' . 1 
cuatro cientos ’ "

Mil
Mil
Mil

Mil quiñiontos

sois cientos

tukstan-/31L2tai • 
tis keturi 
įukstantis 
šimtai.
tūkstantis 
šimtai.

šimtai 
penki

šoši

IN F 0 R U A C I J 0 S •
.Vietos valdžios įstaigos, su ku

riomis lietuviams tenka turėti radi
kalą: . . - 1 V

Departamento de' Polícia, Mofen© 
1755, išduoda Cédulas de Identidad 
ir Certificados de Buena Conducta.

Departamento de Traba jo,'.Górdoba 
11170, riša nesusipratimus darbinin
ku su darbdaviais.

Asistencia Publica, Esmeralda 66, 
nemokama medidnos page Iba, sveika
tos patikrinimas ir gydymas. Be to 
cia išduodami sveikatos liúdymai. ga¡» 
vimui darbo.

VISI SKAITYKITE "BALSA"

P I N' I G Ų K U R S A S 
Perka Parduoda.

100 vokieé.markiu» .•‘155-70
IOÕ.OOO reisu Bra.Z,$27»90

‘ 100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

Mį|
100

dbl. Suv .Val st
pesu Ųrhgv., . .^2h.0»2<3 
franku frančuz^ 9*20 
sv,ster1.anglu$ 11.37 
guldenu olandui 93•- 
franku belgą••à 6.25• 
dolk Kanados, 3225 .^ ' J 
pesety ispanu 3 ^9-.‘íl3 
zlotu lenką...3 
kronu austru•.3 
peš.Chile .., .7^ 
kronu danu, 

" cokosl. 3 
liry italŲ

2U.50 
32.70 
29 * - 
61.-
6.65

- 12.15

56.30
28.15 

2&75Í 
21|2.-

9.35

911,-
6.50 

230.-
39 t
25- y 
33*-2W 
29.110 
62.25
6.90 

12.33

NAUJAI ATVAŽIAVUSIEJI LIETUVIAI 
ši'-' menesio 15 d. laivu "Worra" 

atvažiavo šie lietuviai: Albina Kaf- 
taniukaitė,. Veronilm. Cokanauskytė , \ 
Vercnilca Labuokaitė, Mare Dubickienc, 
¡l^élovus Šipoliauskas, jonas Armana- 
.’vlčiūs,' Justinas Pilipavičius^' Jus- ' 
tina « Alcksandrayicius, Jonas Janu - 
sutekąs,r. Povilas' Zalq-ys, Antanas Sli- 
l'CTWovila s Dževec'ka, Stasys^ Kont- 

Vincus Lukas, Alfohsas Kau - 
.polis, Bronius Mickèviéius, Pbvilas 
Kalpokas, Mikas Gavienas, Marė Kare- 
vicieno L Juozas Paliulionis, Jonas 
Burbau Lionginas Kazanavicius, Pra
nas Markuskis, Vincas Kazakevičius , 
Bronislavas Simanauskas, Motiejus 
Tvarkúnas, Paule Vikeraitė, Petras . 
Figurinas, Kazys Baroikis, Kazys Pe
lenis, Antanas Aškinis, Zuzana>Grei- 
cytiė, An$lc Gaudinslcaitė, Domicėlė 
GqjShinslí ito, Pranš-š', Vâsiliausloás, 
StíjfnasSkaizgirys, BOnífaVãs Struna, 

..Jcnaà Baublys, Juozas Kvietinškas , 
?0na.Gasiunaitc,

LIETUVIŲ DRAUGIJOS BUENOS AIRES. • 
•Pietų Amerikos' Lietuviu Draugi ja' 

^iotuva"- ekonominiai kultūrinė ir ‘ 
■Avišnipinė organizacija; Visais rei» 
^□.ais galima kreiptis kasdieną nuo 
Įfc ild. 8 v&l, vakarė-'Cąilh Cerrito-' 
ĮO37• Susirinkimai kiekvieno mėnesio 

jpaskutiįį sekmadienį 3 vai. po piet 
ičfliUb MÃípú = 128Qy?y?

Draugija "Lietuva" organizuoja z 
•nuoltatinę dramos artistą trupę.Tru 
pos 'õrgctnizávimab pavestas p.S.St?.- 
binsjtui kuris turi virš 15 metą pra 
ktiką šiame darbe ir yra studijavęs 
vaidybos meną įvairiose studijose.

Artistais naudosis nemokamais 
bilietais į visus dr-jos vakarus ir 
kitėkius; pasilinksminimus, bo to 
gauš atlyginimą mz vaidinimus.

Užsirašyti galima kasdien.nuo 
iki'į’l vai. ir nuo .6 iki 8 vál,ya!c^ 
paš p.Stab’inską, Pineyró,F..C*S., 
calle Rivera lijó, B s. Aire s.

7j*|:;r£ĮviĮca draugi jos- " Li ©tuva
Valdybos protokolo, , . ' *■?

Šią metą shusio 15 d. P'.A.L.D. 
"Lietuva" Valdyba savo posėdyje iš 
klausius pranešimą apie žeminanėius 
žmogaus;■ vardą darbus draugijos >a- 
rio. J. Pagiri o ir turėdama, galvoje, 
kad minėtas draugijos harys priaįs-; 
kolinęs pinigą iš atskirą asmeną ir 
įstaigą vėliau pasislėpė negrąžinęs 
niekam savo skolą, nutarė: Nuo’ šios 
dienos draugijos narį Juozą Pagirį 
pašalinti iš draugijos narią ir apie 
tai paskelbti spaudoje. Be to Vai- 1 
dybą perspėja Argentinos„iietuvią 
Visuomenę, kad minėtas asmuo basto 
si po Buenos Airės ir siedina iš pa. 
žystarną pinigus, todėl patariame bú 
ti atsargiems ir vietoje siedinti 
pinigus pristatyt^minėtą tipą >011*1 
eijai. . ■ ;.

Valdyba.

PAŠTO IR KELEIVIŲ LAIVŲ JUD°JI/AS 
Laukiami atplaukiant sausio m. 

21d.LUTETĮA franeuzu iš Havro. 
22d,CAP NORTĖ Vokiečiu iš Hamburgo 
23d .SIERRA MQRENÀ volçieé..is Bremeno 
26d. GENERAL MITRE vold.ee? iš Hambur 
26d,ADGUSTUS. italu iš Geno vos 
¿7d *ZEELANDIA olandu iš Amsterdamo 
J? Išplauks <sawsio m.
21d.LÃ CORUÑA voided. į: Hamburgąljv^ 
21įd. LUTE ČIA. franeuzu į Havrą 13v. 
2Ud .WURTTEliiBERG. vok, į Hamburgąl3v, 
25díWÈRRÀ' vokiééiu ..į Bremeną . 13v«

Red. Atsakymai;
ARIMO ŽVIRGŽDUI. Tomisto s straips 

ne lis t i Ips vé lian .Praš ome -rašyti 
daugiau.|

■ ŽIMEIlTąmstos korespondėnpį'jos 
del. víétOs stokos tilps vėliau.

vold.ee

